
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1219 del 26/08/2024 esecutiva il 06/09/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1219 26/08/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 167 26/08/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA 
GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR138 E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA 
CAMST SOC COOP ARL - CIG. A01ECF5DDE. CIG. DERIVATO B25E214D17 - 
PERIODO 01/09/2024-31/08/2027 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

Viste 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

Richiamata la propria determinazione n. 1006 del 05/07/2024 con cui è stata avviata la procedura di 
adesione alla Convenzione tra il Servizio Centrale unica di committenza e provveditorato e CAMST 
SOC COOP ARL con sede legale a Castenaso, fraz. Villanova (BO) in Via Tosarelli 318, P.I. 
00501611206, C. F. 00311310379 per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto 
impatto ambientale a favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ 
edizione [Codice iniziativa: 23PGR138] Lotto 1 - CIG A01ECF5DDE; 

Dato atto che il CIG derivato relativo alla procedura in parola è B25E214D17; 

Tenuto conto degli importi stabiliti per il “Lotto 1” (Servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto 
ambientale per i comuni di Basiliano, Campoformido, Martignacco, Mereto di Tomba, Moimacco, 
Pozzuolo del Friuli, Pradamano, Sedegliano, Tavagnacco, Torreano) relativi al servizio in parola e 
richiamati nella determinazione n. 1006 del 05/07/2024; 

Dato atto che  
• con nota prot. 18.293 del 15.07.2024 questo Ente ha presentato la Richiesta Preliminare di 

Fornitura mediante l’apposito applicativo sul portale Cucsa FVG (preordine n. 5506); 
• è stato concordato ed eseguito il sopralluogo in data 31/07/2024; 
• il fornitore ha caricato il Piano delle attività con relativi allegati in data 12/08/2024 

preventivando un costo del servizio relativo a 36 mesi per complessivi € 2.587.875,61; 
• sono state presentate le deduzioni in data 19/08/2024 con richiesta di presentazione di un 

Piano delle attività aggiornato che è stato caricato dall’operatore economico in data 
22/08/2024; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1219 del 26/08/2024 esecutiva il 06/09/2024 

Dato atto che a seguito del presente atto verrà inviato e sottoscritto l’Ordinativo di fornitura, che fa 
espresso rinvio al Piano delle attività del servizio in cui sono formalizzate le modalità operative di 
gestione delle prestazioni secondo quanto indicato nel Capitolato tecnico e relativi allegati, trasmesso 
all’Amministrazione contraente, disponibile sul portale CUCSA; 

Considerato che il quadro economico presunto, sulla base di dati stimati, per la realizzazione del 
servizio per la durata di mesi 36, comprensivo del periodo di proroga di 36 mesi e del quinto 
d’obbligo, risulta essere il seguente: 
 

Costo annuo Costo del 
triennio 

Iva 4% 
(ristorazione 
scolastica) 

Iva 10% 
(centri estivi) 

Iva 
22% 

TOTALE IVA 
INCLUSA 

Oneri servizio: 
ristorazione scol. 
alunni (spuntino 
+pranzo) 

€ 770.031,78 € 2.310.095,34 € 92.403,81   € 2.402.499,15 

Oneri servizio: 
ristorazione scol. 
docenti 
(spuntino+pranzo) 

€ 52.220,88 € 156.662,64 € 6.266,51   € 162.929,15 

Oneri servizio: centri 
estivi € 39.882,50 € 119.647,50  € 11.964,75  € 131.612,25 

TOTALE COSTO 
SERVIZIO (A) € 862.135,16 € 2.586.405,48 € 98.670,32 € 11.964,75  € 2.697.040,55 

Oneri per la 
sicurezza (B)  € 1.500,00   € 330,0 € 1.830,00 

TOTALE A+B 
 € 2.587.905,48    € 2.698.870,50 

Opzione proroga 36 
mesi  € 2.586.405,48 € 98.670,32 € 11.964,75  € 2.697.040,55 

Quinto d’obbligo 
 € 1.034.562,19 € 39.468,13 € 4.785,90  € 1.078.816,22 

Incentivo funzioni 
tecniche (80%+20%) 
su A+B 

 € 46.582,30    € 46.582,30 

TOTALE COSTO 
COMPLESSIVO  € 6.255.455,45 € 236.808,77 € 28.715,40 € 330,0 € 6.521.309,62 

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione 
degli atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 
6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti 
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28-01-2021; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 8.682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico fino al 30-04-2025; 

D E T E R M I N A  
1. di richiamare i motivi e le condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, tramite l’adesione alla convenzione del Servizio Centrale unica di committenza e 
provveditorato della regione FVG e la sottoscrizione dell’atto di Regolamentazione (Piano 
delle attività) ed emissione del successivo ordinativo di fornitura, alla ditta CAMST SOC 
COOP ARL con sede legale a Castenaso, fraz. Villanova (BO) in Via Tosarelli 318, P.I. 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1219 del 26/08/2024 esecutiva il 06/09/2024 

00501611206, C. F. 00311310379 il servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto 
ambientale per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del 
territorio per la durata di mesi 36 da settembre 2024 al 31/08/2027; 

3. di approvare il seguente piano economico presunto relativo alla realizzazione del servizio:  
 

Costo annuo Costo del 
triennio 

Iva 4% 
(ristorazione 
scolastica) 

Iva 10% 
(centri estivi) 

Iva 
22% 

TOTALE IVA 
INCLUSA 

Oneri servizio: 
ristorazione scol. 
alunni (spuntino 
+pranzo) 

€ 770.031,78 € 2.310.095,34 € 92.403,81   € 2.402.499,15 

Oneri servizio: 
ristorazione scol. 
docenti 
(spuntino+pranzo) 

€ 52.220,88 € 156.662,64 € 6.266,51   € 162.929,15 

Oneri servizio: centri 
estivi € 39.882,50 € 119.647,50  € 11.964,75  € 131.612,25 

TOTALE COSTO 
SERVIZIO (A) € 862.135,16 € 2.586.405,48 € 98.670,32 € 11.964,75  € 2.697.040,55 

Oneri per la 
sicurezza (B)  € 1.500,00   € 330,0 € 1.830,00 

TOTALE A+B 
 € 2.587.905,48    € 2.698.870,50 

Opzione proroga 36 
mesi  € 2.586.405,48 € 98.670,32 € 11.964,75  € 2.697.040,55 

Quinto d’obbligo 
 € 1.034.562,19 € 39.468,13 € 4.785,90  € 1.078.816,22 

Incentivo funzioni 
tecniche (80%+20%) 
su A+B 

 € 46.582,30    € 46.582,30 

TOTALE COSTO 
COMPLESSIVO  € 6.255.455,45 € 236.808,77 € 28.715,40 € 330,0 € 6.521.309,62 

4. di assumere, nelle more del perfezionamento dell’obbligazione giuridica e stante l’imminente 
avvio dell’anno scolastico, i seguenti impegni di spesa:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B25E214D17 S/1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 15 6 30.286,66 CAMST SOC. COOP. A 
R.L.   cod.fisc. 00311310379/ 
p.i. IT  00501611206 

2024 2024 B25E214D17 S/1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 15 6 169.848,29 CAMST SOC. COOP. A 
R.L.   cod.fisc. 00311310379/ 
p.i. IT  00501611206 

2024 2024 B25E214D17 S/1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 15 6 13.001,31 CAMST SOC. COOP. A 
R.L.   cod.fisc. 00311310379/ 
p.i. IT  00501611206 

5. di dare atto che si provvederà con proprio provvedimento all’assunzione degli impegni di 
spesa definiti nel piano economico presunto di cui al punto 4 successivamente al 
perfezionamento dell’obbligazione giuridica, ai sensi dell’art. 183 c.1 del Decreto legislativo 
267/2000;  

6. di dare atto che il CIG derivato acquisito per la procedura in parola è: B25E214D17; 

7. di dare atto alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 
provvederà il Responsabile del Servizio, a norma dell’art. 57 del Capitolato, su presentazione 
di regolare fattura elettronica da parte dell’aggiudicatario, in via posticipata, verificata la 
regolarità del servizio del rendiconto e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC); 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1219 del 26/08/2024 esecutiva il 06/09/2024 

8. di dare atto si provvederà all’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di servizi e 
forniture 2024-2024 approvato con deliberazione giuntale n. 8/2024; 

9. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del 
creditore contenuta negli atti di gara; 

10. di dare atto che non sussistono in relazione al presente provvedimento situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti 
che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012; 

11. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 

 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1219 del 26/08/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1219 26/08/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 167 06/09/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. 
INIZIATIVA 22PGR138 E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA CAMST SOC COOP ARL - 
CIG. A01ECF5DDE. CIG. DERIVATO B25E214D17 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2027  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 06/09/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 213.136,26 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B25E214D17 S/1463/15 4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZION
E: CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 1
5 

6 30.286,66 CAMST SOC. COOP. A R.L.   
cod.fisc. 00311310379/ p.i. IT  
00501611206 

1236 

2024 2024 B25E214D17 S/1463/15 4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZION
E: CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 1
5 

6 169.848,29 CAMST SOC. COOP. A R.L.   
cod.fisc. 00311310379/ p.i. IT  
00501611206 

1237 

2024 2024 B25E214D17 S/1463/15 4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZION
E: CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 1
5 

6 13.001,31 CAMST SOC. COOP. A R.L.   
cod.fisc. 00311310379/ p.i. IT  
00501611206 

1235 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1262 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1219 del 26/08/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1219 26/08/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 167 06/09/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- 
COD. INIZIATIVA 22PGR138 E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA CAMST SOC 
COOP ARL - CIG. A01ECF5DDE. CIG. DERIVATO B25E214D17 - PERIODO 01/09/2024-
31/08/2027  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 10/09/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 25/09/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 10/09/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR138 E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA CAMST SOC COOP ARL - CIG. A01ECF5DDE. CIG. ...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR138 E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA CAMST SOC COOP ARL - CIG. A01ECF5DDE. CIG. ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/1262

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR138 E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA CAMST SOC COOP ARL - CIG. A01ECF5DDE. CIG. ...

